
1/4 

 

Extrait des 
délibérations  
à la Commission permanente

 

 

 
 

N° CP-2023-7-12-7 

Séance du jeudi 21 septembre 2023 

 

 

 
PROJETS ALSACIENS LIES A LA RENOVATION ENERGETIQUE DES 

BATIMENTS ET AU DEVELOPPEMENT DES MOBILITES DOUCES DEMANDE 
SUBVENTIONS AU TITRE DE LA DOTATION DE SOUTIEN À 

L'INVESTISSEMENT DES DÉPARTEMENTS ET FONDS VERT 

 

 

Présidence de : M. BIHL Pierre 

 

 

PRESENTS :  

ADRIAN Daniel, BEHA Nicole, BELTZUNG Maxime, BEY Françoise, BOHN Patricia, BUFFA 

Jean-Claude, CLAUSS Robin, DA SILVA ADRIANO Valérie, DELATTRE Cécile, DOLLINGER 

Isabelle, DREXLER Sabine, DREYFUS Elisabeth, ELMLINGER Carole, ERBS André, 

ESCHLIMANN Michèle, FREMONT Damien, GRAEF-ECKERT Catherine, GREIGERT Catherine, 

HECTOR-BUTZ Isabelle, HEINTZ Paul, HEMEDINGER Yves, HOERLE Jean-Louis, HOULNE 

Monique, ISSELE Christelle, JANDER Nicolas, JEANPERT Chantal, JENN Fatima, 

KALTENBACH-ERNST Nathalie, KAMMERER Joseph, KLEITZ Francis, KOBRYN Florian, 

LORENTZ Michel, LUTENBACHER Annick, MARAJO-GUTHMULLER Nathalie, MARTIN 

Monique, MATT Nicolas, MEYER Philippe, MILLION Lara, MULLER Lucien, MULLER-BRONN 

Laurence, MUNCK Marc, PAGLIARULO Karine, PFEIFFER Pascale, QUINTALLET Ludivine, 

REYMANN Anne, SCHILDKNECHT Jean-Luc, SCHMIDIGER Pascale, SCHULTZ Denis, SENE 

Marc, SUBLON Yves, TENENBAUM Anne, VALLAT Marie-France, VETTER Jean-Philippe, 

VOGT Pierre, VOGT Victor, WOLF Etienne, WOLFHUGEL Christiane, ZELLER Thomas 

 

 

EXCUSES AVEC PROCURATION: 

BIERRY Frédéric donne procuration à MEYER Philippe 

COUCHOT Alain donne procuration à PAGLIARULO Karine 

DEBES Vincent donne procuration à SUBLON Yves 

DIETRICH Martine donne procuration à HEMEDINGER Yves 

DILIGENT Danielle donne procuration à HOERLE Jean-Louis 

FUCHS Bruno donne procuration à JENN Fatima 

HAGENBACH Vincent donne procuration à SCHILDKNECHT Jean-Luc 

HELDERLE Emilie donne procuration à BIHL Pierre 

KLINKERT Brigitte donne procuration à MARTIN Monique 

KRIEGER Laurent donne procuration à ESCHLIMANN Michèle 



2/4 

LARONZE Fleur donne procuration à FREMONT Damien 

LEHMANN Marie-Paule donne procuration à WOLFHUGEL Christiane 

MAURER Jean-Philippe donne procuration à PFEIFFER Pascale 

OEHLER Serge donne procuration à BEY Françoise 

RAPP Catherine donne procuration à CLAUSS Robin 

SCHELLENBERGER Raphaël donne procuration à LUTENBACHER Annick 

SITZENSTUHL Charles donne procuration à GREIGERT Catherine 

STRAUMANN Eric donne procuration à MULLER Lucien 

ZAEGEL Sébastien donne procuration à GRAEF-ECKERT Catherine 

ZELLER Fabienne donne procuration à MUNCK Marc 

 

ABSENTE :  

KOCHERT Stéphanie 

 

 

 

La Commission permanente du Conseil de la Collectivité européenne d’Alsace,  

 

 

  

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 

compétences de la Commission permanente, 

VU la délibération du Conseil de la Collectivité européenne d’Alsace n°CD-2021-6-0-4 du 

1er juillet 2021 relative aux délégations de compétences du Conseil de la Collectivité 

européenne d’Alsace à la Commission permanente, 

VU le règlement budgétaire et financier de la Collectivité européenne d’Alsace,  

VU  l’avis des Commissions Nord Alsace –Haguenau – Wissembourg et Centre Alsace et 

de l’équité territoriale du 4 septembre 2023, 

VU l’avis des Commissions Agglomération de Mulhouse et Sud Alsace – Saint-Louis – 

Sundgau – Thur-Doller du 8 septembre 2023, 

VU le rapport du Président de la Collectivité européenne d’Alsace,  

 

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

 

- Approuve les 5 demandes de subvention déposées au titre de la Dotation de soutien 

à l’investissement des départements et les 6 demandes déposées au titre du Fonds 

Vert, concernant des opérations en cours ou en projet, à savoir :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3/4 

 

 

 
 

 

 

 

Dispositif Intitulé du projet 
 Coût total 

du projet  

 Montant 

subv 

sollicité 

 

Taux 

 

DIMG 

Fonds Verts - Mettre 

en œuvre la 

rénovation 

énergétique des 

bâtiments publics 

Rénovation thermique 

du collège de Mutzig 
1 532 800 1 226 000 79,98% 

DIMG 

Fonds Verts - Mettre 

en œuvre la 

rénovation 

énergétique des 

bâtiments publics 

Rénovation thermique 

et restructuration du 

collège de Châtenois 

12 250 000 3 920 000 32,00% 

DIMG 

Fonds Verts - Mettre 

en œuvre la 

rénovation 

énergétique des 
bâtiments publics 

Rénovation thermique 

et restructuration du 

collège de Herrlisheim 

10 810 000 1 643 200 15,20% 

DIMG 

Fonds Verts - Mettre 

en œuvre la 

rénovation 

énergétique des 
bâtiments publics 

Rénovation du 

gymnase 

d'Ottmarsheim 

1 610 000 695 000 43,17% 

DIMG 

Fonds Verts - Mettre 

en œuvre la 

rénovation 

énergétique des 
bâtiments publics 

Rénovation du collège 

Wolf de Mulhouse 
2 966 301 1 304 800 43,99% 

DIMG DSID 2023 

Reconstruction du 

collège Villon de 

Mulhouse 

21 951 500 4 600 000 20,96% 

DRIM 

Fonds Verts - 

Développer le 

covoiturage sur son 

territoire 

Aménagement d'une 

aire de covoiturage 

avec ombrières 

photovoltaïques à 

Châtenois 

1 900 000 950 000 50% 

DRIM DSID 2023 

Création d'un 

itinéraire cyclable 

entre Froeningen et 

Illfurth (collège) 

Sécurisation de la 

desserte du collège 

d’ILLFURTH pour les 

modes doux. 

474 900 379 920 80% 

DRIM DSID 2023 

VV 23 Continuité 

cyclable entre Lauw et 

Masevaux  

1 000 000 600 000 60% 



4/4 

DRIM DSID 2023 

Sécurisation et 

continuité de la Voie 

Verte entre Erstein et 

Erstein-gare 

4 800 000 1 440 000 30% 

DRIM DSID 2023 
Itinéraire cyclable 

Steige-Villé 
1 200 000 360 000 30% 

 

Ces demandes de subventions représentent un montant total de plus de 17 000 000 €. 

 

 

  

 
     

  

 #SIGNATURE# 

   

 . 

 

Adopté à l'unanimité 

0 voix contre 

0 abstention 

0 non-participation au vote 


